福建省教育系统关心下一代工作委员会

关于深化第三届“海润童心 美育家园”儿童美术作

品征集展示活动、促进幼儿美育工作有关举措的通知

各设区市教育系统（局）关工委、平潭综合实验区教育关工

委，各幼儿园及有关单位：

为学习贯彻习近平总书记关于教育和关心下一代工作

重要论述精神以及《全面加强和改进新时代学校美育工作的

意见》，按照闽教关委联〔2025〕3 号文件部署安排，进一

步深化第三届“海润童心 美育家园”儿童美术作品征集展

示活动（以下简称“活动”）落地见效，充分统筹各主办单

位职能和《咪咪画报》学前教育资源，强化部门协同，扩大

活动覆盖面与影响力，现就充实有关举措通知如下：

一、总体要求

以培养儿童美育成长为核心目标，立足教育系统关工委

关爱职能，整合各方资源，与《咪咪画报》美育育人功能结

合，构建“教育引领、内容支撑、多方联动、活动落地”的

工作闭环，确保活动开展助力提升幼儿园关工委建设水平。

二、具体举措

（一）各市、县区教育系统关工委能逐步创造条件促进

幼儿园关工委的建设和作用发挥，配合做好活动推广、组织

以及儿童美术作品展示等。同时利用“下一代成长平台”线

上活动专题页面作为活动作品收集和宣传报道的重要阵地。

（二）各市、县区教育系统关工委要结合福建少年儿童

图书馆、福建省美术馆及各地相关馆所资源，推动用好馆藏

图书向辖区内幼儿园开放专题资源，辅助儿童结合阅刊完成

创作；如有需要，联络开放场馆作为活动作品展览所需。

（三）各市、县区教育系统关工委要充分利用福建学前

儿童美术教育研究中心，完善美育教学支撑，以《咪咪画报》

杂志为载体，融入日常教学，同时将教学方案转化为讲座，

通过各地基层教育关工委提供给幼儿园学习。

（四）各市、县区教育系统关工委在推进幼儿美育学习

和活动开展的同时，要加强与与中国邮政集团有限公司福建

省报刊发行局及当地邮政分公司联系，支持《咪咪画报》的

宣传发行工作，更好发挥《咪咪画报》学前教育资源的宣传

引导作用。

（五）省主题活动组委会将进一步联络福建省美术家协

会少儿美术艺术委员会，做好专业辅导引领。围绕活动的创

作方向，提供技法示范、内涵解读等专业文章，联合《福建

教育五老说》栏目开设美育专题系列讲座。同时深入基层对

有需要的地区或园所给予资源和专家的支持。

（六）省主题活动组委会将组织有关美术专家成立评选

小组，做好展示作品的评选和展播工作，并联络福建少年儿

童出版社做好本届活动作品成果的出版工作。

三、联系方式

少儿社《咪咪画报》联系人：李老师

电话：0591-87626740

我委联系人：朱老师 电话：0591-87854645

福建省教育系统关工委

2025 年 10 月 30 日